
PORTARIA Nº 12.650, DE 30 DE MAIO DE 2016.

Nomeia membros para comporem a Comissão 
Municipal de Defesa Civil – COMDEC.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear para comporem a Comissão Municipal de 
Defesa Civil - COMDEC - conforme Decreto nº 600, de 05/12/77, os Senhores:

I - Coordenador da Defesa Civil de Ibitinga
Doniseti José Pinezi – Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Tecnologia;

II - Agente da Defesa Civil
Paulo Aparecido Verderi – Diretor da Guarda Municipal;

III - Representante da Secretaria Municipal de Obras Públicas
Ciro Rogério Dal’Acqua – Engenheiro;

IV - Representante do SAMS    
Maria da Silva Patriarca;

V - Representante da Secretaria Municipal da Educação
Luciano Aparecido Santana;

VI - Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Jeferson Rodrigues de Souza;

VII - Representante da Polícia Militar
Benedito Adauto Guedes – Cabo PM

VIII - Representante do Corpo de Bombeiros
Salomão Carvalhaes dos Santos – 1° Sargento

IX - Representante da Polícia Civil
Carlos Alberto Occon De Oliveira – Delegado

X - Representantes de Entidades Filantrópicas do Município
Os guardas municipais que possuem curso específico na defesa civil Pedro Fábio Plácido, 
Robson Batista Santos e Mário Eduardo Dalpino;



XI - Representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Edmar de Carvalho;

XII - Todo efetivo da Guarda Municipal de Ibitinga, que manterá Plantão por 24 horas na sua 
sede.

Art. 2º. A presente comissão será presidida pelo Sr. 
DONISETI JOSÉ PINEZI, e todos os registros necessários junto à defesa civil no CEDEC 
serão feitos pelo agente Paulo Aparecido Verderi

Art. 3º. Os serviços prestados serão relevantes à 
municipalidade.

Art. 4°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 11.803, de 13 de 
setembro de 2013.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração, em 
30 de maio de 2016.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração


